¶ Sexta conclusio: Absolutio indefinita ab excommunicatione, exhibitæ ei, qui pluribus est excommunicationibus ligatus, vnica tantum in petitione nominatim expressa, etiam quoad alias sufficit, quoties verisimili cõiectura præsumi poterit absoluentem & à tacitis excommunicationibus nihilominus absoluturum, si earum scientiam habuisset. ita visum est Palud. in 4. sentent. distinct. 18. quest. 5. col. penult. vers. quartus. hæc verò conclusio omnino præmittunt in absolvente potestatem absoluedi ab omnibus excommunicationibus: alioqui nulla posset contingere dubitatio. Deinde constat, necessarium esse, quod pluribus excommunicationibus ligatus, pluribus absolutionibus, vel vnica ab omnibus absoluitur. gloss. in d. l. cum pro causa. per Text. ibi. & est communis opinio, quam tenent omnes in hac resolutione citati.

¶ Septima conclusio: ¶ Absolutio ab excommunicatione, 14 obrenta ex falsa causa, est nulla: nec prodest excommunicato, probatur in c. officij. de sent. excom. & in d. c. cum pro causa. gloss. communiter recepta in d. cap. ex parte. de offic. ord. Text. in d. l. 29. tit. 9. part. 1. notant D. Thom. & alij in 4. sent. dist. 18. q. 2. art. 5. nec est in hac conclusione aliqua dubitatio, quæ possit iure eam improbare, aut dubiam reddere, præterquàm quod gl. in d. c. ex parte. conatur cõstituire differentiam inter excommunicationem & absolutionem in specie huius quæst. vt excommunicato lata ex falsa causa valida sit, & ligor: absolutio verò ex falsa causa præstita minimè absoluat: inò nulla sit. Prior huius distinctionis pars probatur in c. 1. 11. q. 3. & in his locis, quibus traditur excommunicationem iniustam ligare, validam esse, & absolutione indigere, quod nos tradidimus hac in relectione, §. 7. n. 7. atque in specie de excommunicatione lata ex falsa causa idem notat gloss. in c. 1. sup. isto tit. in verb. propter. quarum opinio communis est, secundum Curt. conf. 20. dub. 2. col. 3. notant Doctores in d. c. ex parte. Posterior pars constat in d. c. officij, & similib. Sed Panorm. in d. c. ex parte. hanc differentiam reprobatur, asseruans absolutionem ex falsa causa præstitam, validam esse, si absolvens habeat animum absoluedi: non obstante falsa causa: licet iniqua sit absolutio: sicuti constat ex cap. venerabilibus, §. sanè. isto tit. cuius hoc in §. mentionem fecimus: iuribus censet Panor. excommunicationem ex falsa & iniusta causa latam minimè ligare, si excommunicator non habuerit ligandi intentionem: quod præsumi debet, quia is purabat causam veram esse, alioqui non excommunicaturus, si sciret eam falsam fuisse. quod notat & Cardin. in d. c. ex parte. 4. opposit. Curt. in d. conf. 20. Fel. in c. quod super. de fide instrum. col. penult. qui nullam admittunt differentiam inter excommunicationem, & absolutionem. idem Card. in rap. c. perpendimus, extr. eo. tit. num. 22. quo in loco fatetur, priorem partem huius distinctionis ab omnibus receptam esse: tenet tamen contrariam, asseruans, excommunicationem latam ex falsa causa non tenere, sed nullam esse. idem ipse Card. sentit in d. cap. ex parte. tandem Panorm. & Felin. in præcitatæ locis in hanc videntur conuenire opinionem, vt distinguenda sit excommunicatio iniusta ab excommunicatione lata ex falsa causa. nam excommunicatio iniusta ligat, & tenet, donec absoluator ita excommunicatus propter excommunicantis intentionem, non sic excommunicatio ex falsa causa: siquidem hæc nulla est, nec quemquam ligat ob deficientem excommunicatoris intentionem, & consentum ad excommunicandum. qui quidem defectus constat ex l. 1. C. de falsa caus. adiect. legat. l. demonstratio. §. vlt. ff. de cond. & demonstr. hoc

ipsum censere Host. & Abb. in c. 2. de test. cog. quorum meminimus in hoc ipso §. vers. illud verò omittendum non est. idem in absolute respondendum erit secundum horum DD. sententiam.

Ego sanè veram esse cenfeo communem opinionem, quæ asserit, excommunicationem ex falsa causa latam validam esse, & absolute indigere eo quidem modo, quo & excommunicatio iniusta ligat, & absolute indiget: quod superius explicuimus §. 7. n. 5. & seq. eandem opinionem communem tenet Rota in nouis, 399. ad cuius probationem in primis illud animaduerto, ex opinione contraria maximè improbari receptissimam illam sententiam, qua traditum extat, excommunicationem iniustam ligare, & ab ea petendam fore absolute. nam excommunicatio lata ex falsa causa, quæ tamen errore manifestum in ea sententia expressum non contineat, iniusta est, non autem nulla, quemadmodum notatur in c. per tuas. de sent. excomm. vbi est de hac re textus optimus, quem ita intellexit gloss. ibidem communiter approbata. quòd si excommunicatio secundum acta processus manifestè falsam causam haberet, esset notoriè iniusta: & idè nulla, c. inter ceteras. de re iud. vbi Abb. & Fel. n. 5. idem Abb. in c. Odoardus. col. vlt. de solut. idem Abb. in c. ab excommunicato. col. 3. de rescript. Syluest. in verb. excommunicatio. 2. col. 2. & Caietan. 2. 2. q. 70. art. 4. quamuis in hoc gloss. in verb. errorem. & ibi Panormit. in d. c. per tuas. contrarium teneant. igitur sit satis excommunicatio ex falsa causa lata, quæ nec euidenter falsa est, nec errorem expressum continet, iniustam esse, non nullam: & ea ratione ligare, donec detur ab ea absolute.

Secundò est animaduertendum, excommunicationem latam ex causa, quæ falsis testibus probata sit, aut falsis instrumentis, non esse nullam, sed iniustam; hoc enim regulare est, quòd sententia ita lata sit iniusta, licet non sit nulla. Text. in d. l. diuus. ff. de re iudic. vbi gloss. Barr. & Doctores, gloss. in l. qui agnitis ff. de except. quam sequuntur ibi Doctores communiter, vt fatetur Socin. eam approbans. Felin. item post Abb. & alios in c. licet. de probat. n. 35. & ibi gloss. in verb. opponi. Eandem opinionem fatetur communem esse lason in d. l. diuus. col. pen. quam etiam tenent Abb. & alij in cap. cum venerabilis. de except. & licet contrariam sententiam, quòd hæc sententia sit nulla, tenuerint gloss. in d. c. cum venerabilis. in fine. & ibi Hostiens. ac Dec. num. 31. Cuman. in d. l. diuus. & ibi Zasius. idem Zas. lib. 1. singul. respons. cap. 13. Alciatus in l. si falsis. C. de transact. disputat idem Dec. in d. c. licet. n. 21. quibus ad huius questionis resolutionem addenda est Regia l. 2. tit. 26 part. 3. satis est prædictam communem sententiam admissam passim fuisse: præsertim quia potest contingere falsitas testium, aut scripturæ abique dolo producentis eos in iudicium.

Tertiò his accedit, quòd excommunicatio potest ferri ex falsa causa testibus minimè falsis probata: qui quidem memorie lapsu, aliavè ratione decipi potuerunt, & falli: existant tamen se verum dixisse, & verum esse eorum testimonium. quo casu sententia dubio procul nulla non est, licet possit dici iniusta, secundum rei veritatem, non secundum acta causæ.

Quartò ad hæc facit. nam & veris scripturis potest quis falsa ex causa excommunicari, si nondum produxerit, nec probauerit id, ex quo causa illa, quæ alioqui contigisse præsumitur, & digna excommunicatione censetur, vel cessauerit, vel iustissimam excusationem habeat. hæc verò excommunicatio, quod nemo in dubium reuocabit, nulla non est, imò iniusta secundum acta causæ, licet iniusta ex rei veritate; & tamen ex falsa causa lata fuit. est igitur attenda communi resolutione distinguendum, an excommunicatio sit nulla: & tunc non ligat. an sit iniusta: & eo casu ligat, donec absolute ab ea fuerit concessa: etiam si ex falsa causa lata fuerit.

Quintò, si ad vim excommunicationis, vt ea ligare valeat, donec absolute detur, est inspiciendus animus, quem ad excommunicandum iudex haberet, si certus foret de innocentia excommunicati, nusquam ferè locus erit communi opinioni, quæ asserit excommunicationem iniustam, quæ tamen nulla non sit, ligare, & absolute indigere; sæpissimè enim excommunicatio iniusta est, quia iudex vel testibus, vel scripturis, aut falsa præsumptione fallitur, & ad excommunicandum inducitur: alioqui non excommunicaturus, si certus esset de innocentia excommunicati. & profectò tunc tantum excommunicatio iniusta ligaret, cum iudex certus de innocentia rei ipsum excommunicaret animo excommunicandi. & tamen in hac specie Fel. post Abb. in cap. 2. de testib. cogend. n. 6. censet, nullam esse sententiam excommunicationis propter manifestum errorem iudicis. Quorum opinio falsa est, si referatur ad iudicis voluntatem

quoad ipsum manifestè iniquam: procedet tamen vbi error hic esset ex actis causæ admodum manifestus: sicuti ex c. inter ceteras. de re iudic. paulò antè adnotauimus.

Postremò communis opinio maximam rationem habet ex eo, quòd ei contraria plurimum detrahit Ecclesiasticæ disciplinæ: & deinde auctoritati Ecclesiæ admodum esset perniciosum, quòd quibus excommunicatis se liberum ab ea censura existimet ea occasione, quòd falsa causa deceptum iudicem in eum excommunicationem pronuntiasse causetur. quod quàm sit iurisdictioni Ecclesiasticæ aduersum, nemo non viderit.

Quibus equidem ad amissum examinatis deductur, absolute tionem ab excommunicatione obtentam ex falsa causa his modis, quibus diximus, & excommunicationem ex falsa causa quandoque pronuntiatam validam esse: ita quidem vt nulla sit in hoc differentia inter excommunicationem, & absolute tionem, quod præter auctores superius citatos tenet Rota in nouis, 399. sentit Innoc. in cap. sacro. in verb. alioqui. extr. isto titul. pauiter enim procedunt excommunicatio & absolute tio. cap. verbum. de penit. distinct. 1. notat gloss. in cap. inferior. 21. distinct. imò absolute tio ab excommunicatione etiam euidenter, & manifestè iniqua, atque iniusta, non erit nulla, sed tenebit, licet excommunicatio esset in hac specie nulla: quod fortassis poterit probari simili conclusione, quam de absolute tione præfata post appellationem hoc in §. explicuimus.

Igitur hæc septima conclusio tunc vera est, cum excommunicatus aliqua ex causa ea tacita, & alia expressa obtinet absolute tionem; manet enim ex priorè causa excommunicatus: quia ab excommunicatione lata ea ex causa nec bene, nec male fuerit absolute tus. idem erit quoties pluribus ex causis excommunicatus, vnica tantum expressa impetrat absolute tionem: manet enim adhuc excommunicatus ex causa tacita. ita sanè procedunt auctoritates ad septimam conclusionem adductæ, quod colligo ex eisdem locis: item ex Imol. & Felin. in d. c. quod super his. de fide instr. n. 13. qui latè questionem istam examinare conantur.

¶ Secundò illud in controuersiam incidere solet, an confessarius electus ex iubilæi, vel litterarum Apostolicarum, quas bullas dicimus, priuilegio, absolute re valeat penitentem ab excommunicatione contracta ex crimine hæresis? Et quibusdam fortasse videbitur huic sacerdoti hoc permillum esse, nam licet absolute tio ab excommunicatione iure canonico lata contra hæreticum sit Romano Pontifici specialiter reseruata: tamen in his litteris datur potestas absolute ndi ab his casibus, qui sunt Apostolicæ Sedi reseruati, exceptis quibusdam, quorum de numero hæresis crimen non est. idcirco exceptio regulam in contrarium firmat. l. quasitum. §. denique ff. de fundo instruit. l. nam quod liquide. §. vlt. ff. de penult. legat. Secundò ad hanc partem accedit, quòd licet in cap. quamuis. extr. cod. tit. permillum sit inferiori absolute re percussorem clerici ab excommunicatione canonis in quibusdam inibi expressis casibus: in eisdem tamen obtentum est ius absolute ndi permitti inferioribus ab excommunicatione iure Pontifici inscripta aduersus hæreticos, & alios, quorum absolute tio sit summo Pontifici excepta, & præseruata. Sic notat Abb. in cap. de cetero. isto tit. Felin. alios allegans in dist. cap. quamuis. ob eandem rationem: & propter auctoritatem Text. in cap. eos. sup. eodem tit. & est communis opinio, vt fatetur eam securus Syluest. in verb. absolute tio, 4. dub. 4.

Ego sanè contrariam sententiam veriore esse opinor, atque admonendos esse cenfeo sacerdotes, ne hæreticos, etiam penitentes, & magno cum cordis dolore crimen detestantes, ab excommunicatione absolute nt; imhi etenim visum est, eos quidem sacerdotes ex his iubilæis, & bullis non habere potestatem ab hac excommunicatione absolute ndi. quod sequentibus probabitur.

Primum ex eo, quòd commissio generalis absolute ndi ab excommunicatione, minimè comprehendit illam excommunicationem, cuius absolute tionem verisimili coniectura ipse delegans nequaquam in specie commississet. quod notat Florent. 3. part. tit. 24. c. 77. §. 1. cui suffragatur regula iuris, quæ docet, in generali concessione non venire ea, quæ quis non esset in specie verisimiliter concessurus, cap. in generali. de reg. iur. isto lib. vbi gl. allegat Text. optimè ad præsentem quæst. in c. frater noster. 16. q. 1. etiam ibi generalis commissio facta per Papam Legato non extenditur ad causas fidei. sic in hac specie, quam tractamus, non est præsumendum Rom. Pontificem his generalibus commissiõibus absolute tionem ab excommunicatione pro hæresis crimine indicta his delegare, quibus in specie minimè delegasset.